ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОРГАНЕ УЧЕНИЧЕСКОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ УЧАЩИХСЯ МБОУ «Салауз-Муханская основная общеобразовательная школа» Муслюмовского района Республики Татарстан

- 1. Детская школьная организация «Дружина имени М.Х. Хайдарова» является добровольной общественной организацией детей и подростков. Она создана с целью поощрения активности учащихся, их творческой инициативы, воспитания у учащихся любви к Родине, уважения к старшим.
- 2. Детская школьная организация «Дружина имени М.Х. Хайдарова», осуществляет свою деятельность в соответствии со следующим законодательными актами:
- Конвенция ООН «О правах ребенка»;
- Конституция РФ;
- Закон РФ «Об общественных объединениях»;
- Закон РФ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных»;
- Закон РФ «Об образовании»;
- Устав детской школьной организации «Дружина имени М.Х. Хайдарова».
- 3. Деятельность ДШО «Дружина имени М.Х. Хайдарова» основывается на принципах законности, добровольности, равноправия, самоуправления.
- 4. ДШО «Дружина имени М.Х. Хайдарова» имеет эмблему, девиз, песню. Юридический адрес: 423991, РТ, Муслюмовский район, село Салауз-Мухан, МБОУ «Салауз-Муханская ООШ»

Цель, задачи, предмет деятельности

Цель ДШО: объединить усилия для добрых и полезных обществу дел, раскрыть и утвердить себя среди людей и для людей.

Задачи ДШО:

- создание условий для удовлетворения интересов детей, развития личности, раскрытия ее творческого потенциала;
- формирование позитивного отношения к общечеловеческим ценностям;
- защита прав ребенка;
- изучение своего края;
- изучение и сохранение народной культуры и традиций;
- стимулирование и самопознания, самовоспитания членов детской организации;

3. Направление деятельности:

- краеведческая работа;
- организация досуга;
- творческая работа;
- шефская работа;
- информационно-просветительская работа.

Членство в детской школьной организации «Дружина имени М.Х. Хайдарова»

ДШО «Дружина имени М.Х. Хайдарова» объединяет на добровольной основе первичные коллективы школы, объединение «Солнышко», «Солнце», «Капля», «Кактус».

- 1. Организация открыта для всех учеников школы, готовых участвовать в совместных делах и признающих Устав ДШО.
- 2. ДШО строится на основе коллективного членства.
- 3. Членов ДШО может быть ученик с 7 по 17 лет, учителя и другие лица, признающие Устав детской школьной организации «Дружина имени М.Х. Хайдарова»
- 4. Прием в детскую организацию проводится в мае месяце, на основании личного заявления или коллективной устной просьбы.

Законы Дружины

Законы нашей дружины просты, благородны и человечны. В них берегут родную землю, превыше всего ценят человека и все созданное им, не отрекаясь от прошлого во имя будущего. Мы уважаем старших и опекаем младших. Мы заботимся о каждом, кто близко и далеко. Мы приходим на помощь без промедления: сегодня и сейчас. А все потому, что членами ее являются добрые, смелые и честные люди. И такую организацию должны создать мы. Попробуем жизнь нашей дружины сделать так, чтобы это было серьезное, нужное дело! Главная наша цель - нести людям добро.

В состав ДШО вступают первоклассники и приезжие ученики на добровольной основе.

7. Членство в ДШО «Дружина имени М.Х. Хайдарова» прекращается:

- по собственному желанию, после письменного заявления.
- после вручения аттестата о среднем образовании ученик автоматически выбывает из рядов Дружины.

8. Право членов ДШО «Дружина имени М.Х. Хайдарова»

- право обсуждать и вносить предложения на собраниях;
- право обращаться за помощь в дружину по защите своих прав и интересов;
- право обращаться с вопросами, заявлениями и предложениями в ДШО и получать ответ по существу;
- право добровольно вступить и выйти из Дружины;
- за хорошую работу, отличную учебу, члены ДШО могут получить благодарность, поощрение, помещение фотографий на стенде «Гордость школы».

9. Обязанности членов дружины:

- выполнение требования Устава;
- забота об авторитете организации;
- выполнение решений Совета Дружины;
- выполнение законов своего коллектива;
- добросовестное отношение к порученному делу;
- соблюдение дисциплины;

оказание помощи младшим.